Распоряжение Губернатора Самарской области
от 06.02.2015 г. № 44-р
«О мерах по обеспечению взаимодействия органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления, работодателей и их объединений, профсоюзных организаций и их объединений
в Самарской области»

В соответствии с Законом Самарской области «О социальном партнерстве в сфере труда на территории Самарской области» в целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления, работодателей и их объединений, профсоюзных организаций и их объединений в Самарской области:
1. Правительству Самарской области, министерствам и иным органам исполнительной власти Самарской области:
– оказывать содействие в пределах своей компетенции в создании надлежащих условий для деятельности профсоюзных организаций и их объединений на территории Самарской области;
– принимать нормативные акты по социально-трудовым вопросам с учетом мнения соответствующих профсоюзных органов;
– не допускать вмешательства в деятельность профсоюзных организаций и их объединений.
2.  Рекомендовать работодателям осуществлять уведомительную регистрацию коллективных договоров и соглашений в министерстве труда, занятости и миграционной политики Самарской области в соответствии с действующим законодательством.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области:
– развивать практику заключения трехсторонних соглашений о регулировании социально-трудовых отношений между органами местного самоуправления, объединениями профсоюзов и работодателей;
– совершенствовать региональную систему социального партнерства в сфере труда посредством реализации мер по развитию практики коллективного договорного регулирования социально-трудовых отношений в организациях всех организационно-правовых форм и форм собственности;
– проведения мероприятий по результатам мониторинга в сфере социально-трудовых отношений и   связанных с ними экономических отношений;
– разработать и утвердить планы мероприятий по взаимодействию с отраслевыми профсоюзами с целью увеличения численности профсоюзных организаций в муниципальных учреждениях и организациях, в уставном капитале которых имеется доля муниципальных образований Самарской области.
4. Рекомендовать региональным отраслевым профсоюзам принимать активное участие в разработке и реализации мероприятий по снижению издержек, повышению производительности труда, конкурентоспособности выпускаемой продукции в пределах
установленных полномочий.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня  подписания.

Н.И. Меркушкин,
Губернатор Самарской области